
ATOMİK YAPI 

 

Atom, birkaç türü birleştiğinde çeşitli molekülleri, bir tek türü ise bir kimyasal öğeyi 
oluşturan parçacıktır. Atom, elementlerin özelliklerini taşıyan en küçük yapı birimi 
olup çekirdekteki proton(lar) ve nötron(lar) ile yörünge(ler)deki elektron(lar)dan 
oluşur. 
 

 
 

Elektron Yükü=-1,60x10-19 C 
Proton Yükü=+1,60x10-19 C 
Nötron Yükü=0 
 
Elektron Kütlesi≈9,11x10-31 kg 
Proton Kütlesi≈Nötron Kütlesi≈1,67x10-27 kg 

Bir kimyasal elementin atom numarası (Z) çekirdeğindeki proton sayısına eşittir. Bir 
elementin proton sayısı yani atom numarası değişmezken nötron sayısı (N) 
değişiklik gösterebilir. Bir elementin değişik nötron sayılı atomlarına izotop denir. 
Proton ve elektron sayıları eşit olan yani elektrik yükü olmayan atoma nötr atom 
denir. İzotopların atom ağırlıkları (A) farklıdır. Elektron kütlesi, diğer atom altı 
parçacıkların (proton ve nötron) kütlesinden çok küçük olduğundan genelde A≈Z+N 
şeklinde ifade edilir. Bir elementin atom ağırlığı veya bir bileşiğin molekül ağırlığı 
genellikle bir molünün (6,023x1023 atom veya molekül) kütlesi cinsinden ifade 
edilir. Örneğin, demirin atom ağırlığı 55,85 gr/mol’dür. 
 
ATOM MODELLERİ VE ELEKTRONLAR: Atomik veya atom altı sistemlerde klasik 
(Newton) mekanik kullanılamaz. Bunun için kuantum mekaniği geliştirilmiştir. 
Kuantum atom modeline göre elektronlar çekirdek etrafında belirli enerji seviyesine 
sahip küresel yörüngelerde bulunurlar. Çekirdekten uzaklaştıkça enerji seviyesi 
yükselir (işaret dikkate alınmalı). Elektronlar enerji alarak yüksek enerji seviyesine 
vererek düşük enerji seviyesine geçebilirler. Örneğin, hidrojen (H) atomunun ilk üç 
enerji seviyesi; 

 
 
Elektronlar da fotonlar gibi hem parçacık hem dalga gibi davrandığından kuantum 
mekaniğinin anlaşılması için dalga-mekanik modeli geliştirilmiştir. Bu modelde 
yörüngedeki elektronun konumu yörüngeden uzaklaştıkça azalan bir dağılıma ait 
olasılık, diğer bir deyişle elektron bulutu ile tanımlanır. Her bir elektronun aşağı 
veya yukarı yönlenme özelliğine sahip bir dönme (spin) momenti bulunup dönme 
yönü +1/2 ve -1/2 olmak üzere iki değer alabilir. 

 



ATOM YÖRÜNGELERİ: 
Ana 

Kuantum 
Sayısı (n) 

Yörünge 
Adı 

2. Kuantum 
Sayısı (l: alt 
yörüngeler) 

Enerji 
Seviye 
Sayıları 

Maksimum Elektron 
Sayıları 

Yörünge Alt Yörünge 

1 K s 1 2 2 

2 L s, p 1, 3 8 2, 6 

3 M s, p, d 1, 3, 5 18 2, 6, 10 

4 N s, p, d, f 1, 3, 5, 7 32 2, 6, 10, 14 

5 O s, p, d, f 1, 3, 5, 7 32 2, 6, 10, 14 

6 P s, p, d, f 1, 3, 5, 7 32 2, 6, 10, 14 

7 R s, p, d 1, 3, 5 18 2, 6, 10 

 

 
 
Örneğin; 
H (1): 1s1 
O (8): 1s22s22p4 
Al (13): 1s22s22p63s23p1 
Fe (26): 1s22s22p63s23p63d64s2 
Kr (36): 1s22s22p63s23p63d104s24p6 

Bir atomun dolu olmayan yörüngesindeki elektronlara valans elektronları denir. 
Atomlar, atom ve molekül kümeleri oluşturmak üzere birbirine bağlanmak için bu 
elektronları kullanırlar. Katıların kimyasal ve fiziksel özellikleri de valans 
elektronlarına bağlıdır. Neon (Ne), Argon (Ar), Kripton (Kr), Helyum (He) gibi bazı 
elementlerin tüm yörüngeleri tamamen dolu olduğundan kimyasal pasif olup kararlı 
soygaz olarak adlandırılırlar. Valans yörüngeleri bulunan elementler elektron alarak 
negatif yüklü veya elektron vererek pozitif yüklü iyon oluşturur ve kararlı hale 
gelirler. Bazı durumlarda s ve p yörüngeleri birleşerek sp hibrid yörüngesini 
oluşturur. 

  
 



PERİYODİK TABLO: 

 
 

 

 



KATILARDA ATOMİK BAĞLAR: Atomlar aralarındaki uzaklığa ( r ) bağlı olarak 

birbirlerine değişen çekme kuvveti (
çF ) ve itme kuvveti (

iF ) uygularlar. Belirli bir 

or  uzaklığında net kuvvet ( ) 0n i çF F F    olur ve atomlar bu konumda dengede 

bulunurlar. 
 

 

E Fdr   olduğundan 
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or r  için 
oE E  olup buna bağ enerjisi denir ve atomlar arasındaki bağı 

kopararak onları birbirinden (sonsuz mesafeye) uzaklaştırmak için gerekli enerjidir. 
 

Birçok malzeme özelliği 
oE , bağ enerjisi grafiğinin eğri şekline ve bağ tipine 

bağlıdır. Örneğin, yüksek bağ enerjisine sahip metaller yüksek ergime sıcaklığına 
sahiptir. Bir malzemenin rijitliğinin ifadesi elastisite (Young) modülü de F r  

eğrisinin şekline bağlıdır. Rijit malzemelerde 
or r  noktasında eğim dik olur. Isıl 

genleşme katsayısı da 
oE  ile 

or  arasındaki ilişki ile açıklanır. 

 
KATILARDA ATOMİK BAĞ TÜRLERİ: 

- Kimyasal (Birincil): İyonik, Kovalent, Metalik 
- Fiziksel (İkincil/Zayıf): van der Waals 

 
İYONİK BAĞ: Metalik element atomlarının valans elektronlarını ametalik element 
atomlarına vermesi ile atomlar kararlı hale gelirler. Pozitif (+) yüklü hale gelen 
metal iyonu ile negatif (-) yüklü hale gelen ametal iyonu net elektrik yükü ile orantılı 

şekilde Coulomb kuvveti ile birbirini çeker. Bu çekme enerjisi ( )ç
AE

r
  , itme 

enerjisi ise ( ) ni
BE

r
  şeklinde ifade edilir. Burada; A , B  ve n  iyonik sabitlerdir. 

 

 



 
 
Örneğin; magnezyum (Mg) atomunun son yörüngesinde iki, flor (F) atomunun son 
yörüngesinde yedi elektron vardır.  
 
Magnezyum florür bileşiği oluşurken, magnezyum atomu son yörüngesindeki iki 
elektronunu vererek son yörüngesindeki elektron sayısını sekize tamamlar. Bu iki 
elektronun her birini bir flor atomu alır. Flor atomları da son yörüngelerindeki 
elektron sayılarını sekize tamamlarlar. Elektron alışverişinden sonra magnezyum 
atomu (+2) iyon, flor atomları (–1) iyon haline geçerler. Zıt elektrikle yüklenen 
magnezyum ve flor atomları birbirlerini Coulomb kuvveti ile çekerler. Böylece 
aralarında iyonik bağ oluşur. 
 

 
 
İyonik bağ enerjisi yüksek olup bu nedenle ergime sıcaklığı da yüksektir. İyonik bağlı 
malzemeler sert, gevrek ve elektriksel/termal yalıtkandırlar. İyonik bağ yönsüzdür. 
Dolayısıyla iki atom farklı yönlerde bağ oluşturabilir. 

KOVALENT BAĞ: Komşu iki atom valans elektronlarını ortak kullanarak kararlı hale 
gelirler. Paylaşılan elektronların her iki atoma ait olduğu düşünülür. Bir atomda 
olabilecek kovalent bağ sayısı valans elektron sayısına bağlı olup sınırlıdır. 
 

 
 

8KBS VES   

Burada; KBS , kovalent bağ sayısı ve VES  valans elektron sayısıdır. 
 
Kovalent bağ kuvveti güçlü veya zayıf olabilir. Kovalent bağ yönlü olduğundan 
atomlar belirli bir yönde bağ oluşturabilirler. 
 
METALİK BAĞ: Metal ve alaşımlarında bulunan bu bağ türünün serbest halde 
bulunan (bir atoma bağlı olmayan) valans elektronlarının oluşturduğu bir elektron 
bulutunda dağılmış pozitif (+) yüklü iyon çekirdeklerinin elektron bulutu tarafından 
bir arada tutulmasıyla oluştuğu düşünülür. Metalik bağlar yönsüz olup güçlü veya 
zayıf olabilirler. 

  
 

 



 

 
 
Metalik bağdaki serbest elektronlar metallerin elektriksel ve ısıl iletkenliklerinin 
temel nedenidir. 

VAN DER WAALS BAĞI: Kimyasal bağlara göre zayıf fiziksel bağlar olup iki tane çift 
kutuplu atom veya molekülün zıt kutupları arasındaki etkileşimden kaynaklanır. 
 

 
 

 

Yandaki örnekte su molekülünde kuvvetli 
kovalent bağlar bulunur. Bu nedenle su 
molekülünü parçalamak zordur. Su molekülleri 
arasında ise zayıf van der Waals bağları 
bulunur. Akışkanlığın sebebi budur. 

 
SORU: Fe+3 ve S-2 iyonlarının elektron dizilişlerini yazınız. 
 
Fe, 3 elektron vermiştir. Öyleyse, Fe+3: 1s22s22p63s23p63d5 

S, 2 elektron almıştır. Öyleyse, S-2: 1s22s22p63s23p6 
 

 

 


